In campo giuridico viene concessa al Collegio la facoltà di legittimare i figli bastardi, naturali, spurii, incestuosi o manzeri «*viventibus seu etiam mortuis eorum Parentibus; ita ut ad paternam et alias successiones bonorum [...] sine praejudicio tamen venientium ab intestato, admitti et in illis succedere, nec non ad honores, dignitates, status, gradus et officia saecularia publica et privata quaecumque, recipi et admitti, illaque gerere, et exercere libere et licite possint et valeant, ac si de legitimo matrimonio procreati essent*»<sup>112</sup>. Inoltre il Collegio può creare «*Nobiles seu etiam Milites, vel etiam Equites deauratos, ut pro fide, justitia et Religione pugnent, hortando, faciendi, creandi et constituendi, eisque insignia, et arma in similibus dari solita, dandi et concedendi; necnon ipsos Nobilitatis Equestribus Insigniis decorandi, dicta auctoritate, tenori praesentium licentiam et facultatem et auctoritatem concedimus et indulgemus*»<sup>113</sup>. La Bolla precisa che queste nuove disposizioni hanno validità in deroga a qualsiasi dettato precedente<sup>114</sup>.

È, dunque, chiara la volontà del Papa di sottrarre al Duca di Urbino quelle prerogative concesse alla sua Casata attraverso i secoli, minaccian-

<sup>110</sup> Bolla di Pio IV, cit., in *Memoria*, cit., XI-XII.

<sup>111</sup> *Ibidem*.

<sup>112</sup> *Ibidem*.

<sup>113</sup> *Ibidem*.

<sup>114</sup> *Ibidem*.

do l'essenza stessa del suo potere, anche perché per la prima volta si dice ufficialmente che l'incarico di Dottore di Collegio è a vita, mentre si richiede un giuramento di fedeltà (la cui formula è riportata integralmente nel documento) al solo Pontefice ed alla Santa Sede<sup>115</sup>.

La carenza di studi sulla Casata roveresca non consente considerazioni più ampie sulla inevitabile reazione del Duca che conduce alla congiura degli anni Settanta ed alla sua «feroce» repressione<sup>116</sup>, eventi sui quali le implicazioni contenute nella *Bolla* del 1564 sembrano, di fatto, gettare nuova luce.

Il provvedimento pontificio, in effetti, non può non acuire la tensione già esistente all'interno del Ducato fino a farla esplodere. Che quanto andiamo osservando possa avere fondamento è provato dall'elenco dei partecipanti alla «congiura» contro Guidubaldo II nel 1572-73 nel quale si notano alcuni Dottori di Collegio, che vengono tutti giustiziati<sup>117</sup>. Sono gli stessi che hanno offeso gravemente il Duca, mandando ambascierie al Pontefice, protestando la loro fedeltà a Guidubaldo II, ma in effetti usando la prerogativa che la *Bolla* di Giulio II ha mantenuto al Papa, unico arbitro nelle questioni concernenti lo «status» del Ducato di Urbino<sup>118</sup>, Vicariato, come s'è detto più volte, della Chiesa.